
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 1732

DEL 01/06/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2156 del 01/06/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE  ELENCO  COMUNALE  APERTO  DELLE  STRUTTURE  A  CICLO  RESIDENZIALE  E
SEMIRESIDENZIALE  SOCIOASSISTENZIALI  AUTORIZZATE  AL  FUNZIONAMENTO  ED  ACCREDITATE
PROVVISORIAMENTE AI SENSI DELLA DGR 503/2019 E DEL REGOLAMENTO N. 22/2019 E ISCRIZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”, stabilisce all’art 6 il trasferimento delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali ai Comuni; 

• la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
nella Regione Calabria”  (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3
agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “ favorire la formazione di
sistemi locali di intervento fondati su servizi e prestazioni complementari e flessibili, stimolando le risorse locali di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella verifica dei servizi”;

• in  data  29.11.2019,  è  stata  pubblicata  sul  BURC  n.  133,  la  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019,  relativa  alla
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema integrato  degli  interventi  in  materia  di  servizi  e  politiche
sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – Presa d’atto parere terza
Commissione consiliare n. 54/10^ - Approvazione”, con cui:

a. si  approva  il  Regolamento  ”Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo
residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali,  nonché dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e di prossimità”  con
relativo  allegato  A “Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle  strutture  socio-assistenziali,
tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di  accesso/dimissioni” nella  versione  come  modificata  con  le
osservazioni di cui al Parere 54/10^ della Terza Commissione Consiliare e al parere della Conferenza Permanente per
la Programmazione socio assistenziale regionale nella seduta del 22 ottobre 2019;

b. si approvano le “Tipologie strutture- rette - modalità di calcolo” di cui all’Allegato “1”, per come integrate secondo i
criteri indicati dalla “Conferenza Permanente per la programmazione socio assistenziale regionale” nella seduta del
22 ottobre 2019 e dalle osservazioni di cui al parere della Terza Commissione Consiliare del 10 ottobre 2019;

Visto il Regolamento n. 22 del 25/10/2019, pubblicato sul BURC n. 131 del 25/11/2019,”Procedure di autorizzazione,
accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi
domiciliari,  territoriali  e  di  prossimità”,  con  relativo  allegato  A  “Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,
organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;

Vista la Deliberazione G.M. n. 128 del 15/6/2021 di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del Piano di zona
2021/2023 redatto da questo Ambito unico territoriale, ai fini della successiva approvazione definitiva;

Vista  la Deliberazione di C.C. n. 17 del 30/6/2021 di approvazione del Piano di Zona 2021-2023, quale documento
programmatorio di rafforzamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali e strumento strategico per il governo
delle politiche sociali del territorio, nonché documento di pianificazione degli interventi sociali e socio-assistenziali sulla
base dei bisogni rilevati e delle priorità identificate;

Visto il Decreto n. 12749 del 13.12.2021 della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare, con il quale è stato
approvato ai sensi della dell’art 20, comma 8, della Legge Regionale n. 23/2003 il “ Piano di Zona 2021 – 2023” prodotto
dall’ambito territoriale di  Reggio Calabria, la  cui attuazione dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente con
particolare riferimento alla D.G.R. 503/19 e 171/2021, pubblicato sul BURC Calabria n. 131 del 28/12/2021;

Vista  la  Circolare  della  Regione Calabria  --  Dipartimento Lavoro e  Welfare  Prot  n.  539552 del  14.12.2021:  “DGR
503719 – Regolamento n. 22/2019 – Indicazioni operative programmazione 2022;

Considerato che: 

-  l’autorizzazione  al  funzionamento  è  il  provvedimento  che  consente  agli  organismi  pubblici  e  privati  di  cui  al
Regolamento n. 22/2019 di esercitare le proprie attività, ed è rilasciata in conformità ai criteri e requisiti indicati dal
Regolamento sopra citato;
- l’accreditamento è lo strumento che consente di assicurare il miglioramento della qualità dei servizi, rafforzandone la
diversificazione  e  la  specificità,  e  si  configura  come  possibilità  per  le  Strutture  socio  assistenziali  di  acquisire  un
riconoscimento pubblico circa la qualificazione dell’offerta residenziale semiresidenziale, ed è condizione indispensabile
per la stipula di accordi/contratti con la Pubblica Amministrazione per l’erogazione il cui costo si pone, in tutto o in parte
a carico del servizio pubblico;

- con Determinazione Dirigenziale n.569 del 25.02.2022 è stato disposto di approvare un Avviso Pubblico avente ad

Pag 2 di 7



oggetto: “Istituzione Elenco comunale Aperto delle Strutture a ciclo Residenziale e Semiresidenziale Socio Assistenziali
autorizzate  al  funzionamento  ed  accreditate  provvisoriamente  ai  sensi  della  DGR  503/2019  e  del  Regolamento  n.
22/2019”; 

- l’istituzione dell’Elenco Comunale aperto ha la finalità di consentire all’utenza di conoscere le opportunità e risorse
disponibili nel contesto della rete dei servizi e delle strutture residenziali e semiresidenziali, per dare attuazione ai progetti
personalizzati elaborati dal Servizio Sociale Professionale nella presa in carico dell’utenza; 

- l’Elenco Comunale delle strutture è pubblico ed aperto, ed è soggetto ad aggiornamento periodico trimestrale in esito a
nuove richieste di iscrizione da parte dei soggetti, pubblici e privati, che siano in possesso oltre che dell’autorizzazione al
funzionamento, dei requisiti previsti dalla DGR n. 503/2019 e relativo Regolamento n. 22/2019;

- l’Elenco comunale è articolato in sezioni corrispondenti alle varie tipologie di strutture e riporta i dati identificativi del
soggetto titolare dell’autorizzazione, i dati della struttura e la relativa organizzazione, la tipologia (pubblica o privata),
nonché la carta dei servizi.

-l’accreditamento e l’iscrizione nell’Elenco Comunale aperto,  non comporta alcun obbligo per il  Comune di  Reggio
Calabria alla stipula di Convezione, ma rappresenta il presupposto necessario per l’eventuale convenzionamento;

-la  permanenza  nell’Elenco  è  condizionata  al  mantenimento  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso,  e  annualmente  verrà
verificata la coerenza e la rispondenza della Struttura , o del servizio accreditato, rispetto alla programmazione sociale
regionale ed alla programmazione d’ambito, monitorando gli indici e gli standard di qualità previsti dalla carta dei servizi.
In caso di riscontro negativo, Il Comune provvederà ad emettere prescrizioni o provvedimenti di sospensione o revoca
dell’accreditamento; 

- il Comune di Reggio Calabria verificherà periodicamente la permanenza dei requisiti e se accerta situazioni di non
conformità, a seconda delle violazioni riscontrate (siano esse formali o sostanziali), e previa formale diffida, sospende con
prescrizioni o adotta il provvedimento di revoca dall’iscrizione all’Elenco;

-le  strutture  residenziali  e  semi-residenziali  socio-assistenziali  inserite  nell’Elenco  potranno  essere  cancellate
dall’Amministrazione Comunale nei seguenti casi:
1. Revoca dell’Autorizzazione al funzionamento;
2. Decadenza dei requisiti di iscrizione al suddetto Elenco;
3. Fallimento, liquidazione o cessazione di attività;
4. Violazione  degli  obblighi  imposti  dalla  legislazione  sul  lavoro  e  nei  rapporti  contrattuali  con  la  Pubblica

Amministrazione;
la cancellazione può essere disposta su istanza scritta da parte dell’interessato; 

Dato atto che:

-entro il 31.03.2022 sono state acquisite n. 13 (tredici istanze) di iscrizione nell’Elenco Comunale Aperto delle Strutture a
ciclo Residenziale e Semiresidenziale Socio Assistenziali autorizzate al funzionamento ed accreditate provvisoriamente ai
sensi della DGR 503/2019 e del Regolamento n. 22/2019 suddivise per tipologia di struttura da parte degli Organismi di
seguito indicati.

STRUTTURE PER MINORI 

1. Prot 68782 del 31.03.2022 – Fondazione La Provvidenza
• Centro Diurno per minori denominato: “Don Italo Calabrò”
• Centro Diurno per minori denominato: “Suor Brigida Postorino”

2. Prot 63403 del 24.03.2022 – Cooperativa Skinner Onlus
• Centro diurno per minori disabili

3. Prot. 67703 del 30.03.2022 – Centro Reggino di Solidarietà “CE.RE.SO.”
• Comunità educativa per minori denominata: “Dott. Giuseppe D’Amico”

Pag 3 di 7



4. Prot 68312 del 30.03.2021 – Cooperativa Sociale Onlus “ Collina del Sole”
• Centro diurno per minori denominato:”La Bellezza in Cammino”

STRUTTURE PER ADULTI

5. Prot n. 57113 del 17.03.2022 – Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus - 
• Struttura Casa Rifugio per donne vittime di violenza con o senza minori denominata:“Angela Morabito” 

6. Prot n 57164 del 17.03.2022 –- Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus –
• Struttura Casa Accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli denominata: “Suor Castellini”; 

7. Prot n 57169 del 17.03.2022 - Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus –
• Struttura Casa Accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli denominata: “Casa Accoglienza”;

8. Prot n 57191 del 15.03.2022 - Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus – 
• Struttura Casa di riposo per anziani : “Casa Ospitalità ”;

9. Prot n 58209 del 19.03.2022 – Associazione socio culturale di volontariato Nuova Solidarietà – 
• Struttura Comunità Accoglienza per adulti in difficoltà: “Casa della Solidarietà Pasquale Rotatore”;

10. Prot 69190 del 31.03.2022 – Società Cooperativa Asia
• Comunità alloggio per anziani denominata: “Giovanni XXIII”

STRUTTURE PER PERSONE CON DISABILITA’

11. Prot 57175 del 17.03.2022 - Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus 
• Comunità per persone con disabilità denominata: “Dopo di Noi”; 

12. Prot 57180 del 17.03.2022 - Associazione Piccola Opera Papa Giovanni Onlus 
• Centro diurno per persone con disabilità : “Giuseppina Zuccalà Manganaro””;

Preso atto, altresì, dei verbali della Commissione istituita presso il Settore Welfare con nota prot 76108 del 11.04.2022,
integrata con nota prot n. 89292 del 02.05.2022, da cui si evince che:

1) due istanze prot 69190 del 31.03.2022 e prot 68312 del 30.03.2021 non sono state accolte; 

2) undici istanze sono state accolte valutate atteso che le stesse sono risultate in possesso dei requisiti di cui all’art 4
dell’Avviso:“Requisiti per l’iscrizione nell’Elenco”, e sono indicate nell’elenco Allegato A, alla presente Determinazione
Dirigenziale, articolato in sezioni corrispondenti alle diverse tipologie di strutture;

Ritenuto pertanto, dover procedere all’approvazione e iscrizione nell’Elenco comunale aperto le Strutture Residenziali e
Semiresidenziali Socio Assistenziali autorizzate al funzionamento ed accreditate provvisoriamente ai sensi della DGR
503/2019 e del Regolamento n. 22/2019 che sono risultate in possesso dei requisiti di cui all’art 4 dell’Avviso; 

Visti:

- la Deliberazione di G.C. n. 914/1988 e smi “ Regolamento Uffici e Servizi”;

-la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “ Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazioni modificazioni
ed integrazioni all’art 30”; 

-il T.U. approvato con D.Lgs 267/2000 e smi agli art 107, 147 – bis;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP 2021 – 2023; 

- il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,

Pag 4 di 7



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

prendere atto e approvare le risultanze dei lavori della Commissione; 

approvare  l’elenco  Comunale  Aperto  delle  Strutture  a  ciclo  Residenziale  e  Semiresidenziale  Socio  Assistenziali
autorizzate  al  funzionamento  ed  accreditate  provvisoriamente  ai  sensi  della  DGR  503/2019  e  del  Regolamento  n.
22/2019, che in esito alla valutazione effettuata dalla Commissione istituita presso il Settore Welfare sono risultate in
possesso dei requisiti di cui all’art 4 dell’Avviso “Requisiti per l’iscrizione nell’Elenco articolato in sezioni corrispondenti
alle varie tipologie di strutture, indicate nell’elenco allegato A, alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne
parte integrante e sostanziale;

iscrivere nell’Elenco Comunale aperto le Strutture a ciclo Residenziale e Semiresidenziale Socio Assistenziali autorizzate
al funzionamento ed accreditate provvisoriamente ai sensi della DGR 503/2019 e del Regolamento n. 22/2019, indicate
nell’elenco allegato A, alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale;

dare atto che: 

- l’Elenco Comunale delle Strutture è pubblico ed aperto, è soggetto ad aggiornamento periodico trimestrale in esito a
nuove richieste di iscrizione da parte dei soggetti, pubblici e privati, che siano in possesso oltre che dell’autorizzazione al
funzionamento, dei requisiti previsti dalla DGR n. 503/2019 e relativo Regolamento n. 22/2019;

-l’accreditamento e l’iscrizione nell’Elenco Comunale aperto,  non comporta alcun obbligo per il  Comune di  Reggio
Calabria alla stipula di Convezione, ma rappresenta il presupposto necessario per l’eventuale convenzionamento;

-  la  permanenza  nell’Elenco è  condizionata  al  mantenimento dei  requisiti  previsti  dall’Avviso,  e  annualmente  verrà
verificata la coerenza e la rispondenza della Struttura , o del servizio accreditato, rispetto alla programmazione sociale
regionale ed alla programmazione d’ambito, monitorando gli indici e gli standard di qualità previsti dalla carta dei servizi.
In caso di riscontro negativo, Il Comune provvederà ad emettere prescrizioni o provvedimenti di sospensione o revoca
dell’accreditamento; 

-  il  Comune  di  Reggio  Calabria  verifica  periodicamente  la  permanenza  dei  requisiti  e  se  accerta  situazioni  di  non
conformità, a seconda delle violazioni riscontrate (siano esse formali o sostanziali), e previa formale diffida, sospende con
prescrizioni o adotta il provvedimento di revoca dall’iscrizione all’Elenco;

-  le  Strutture  residenziali  e  semi-residenziali  socio-assistenziali  inserite  nell’Elenco  potranno  essere  cancellate
dall’Amministrazione Comunale nei seguenti casi:
1. Revoca dell’Autorizzazione al funzionamento;
2. Decadenza dei requisiti di iscrizione al suddetto Elenco;
3. Fallimento, liquidazione o cessazione di attività;
4. Violazione  degli  obblighi  imposti  dalla  legislazione  sul  lavoro  e  nei  rapporti  contrattuali  con  la  Pubblica

Amministrazione;
- la cancellazione può essere disposta su istanza scritta da parte dell’interessato; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento;
-il presente provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31.08.2021;

-la presente Determinazione Dirigenziale non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
in quanto non comporta impegno di spesa; 

Pag 5 di 7



-l’elenco in allegato A, alla presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013
e s.m., sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dei
dirigenti”, nonché ai sensi dell’art. 37 dello stesso decreto, nella sottosezione – Bandi di gara e contratti;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Sara Triglia

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



